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Fundamento legal na Lei 
complementar 141/2012 e 

portaria ministerial 575/2012 
(SARGSUS)



Em atendimento a Lei Complementar Nº 141, de 13 de Janeiro de 
2012, os gestores municipais do SUS devem apresentar até o final 
dos meses de fevereiro, maio e setembro em audiência pública na 
câmara de vereadores dos municípios, os Relatórios Detalhados 
Quadrimestrais.

O Relatório Quadrimestral deve conter:O Relatório Quadrimestral deve conter:
1. Montante e fonte dos recursos aplicados no período;
2. Auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas 
recomendações e determinações;
3. Oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial 
própria, contratada e conveniada, cotejando esses dados com os 
indicadores de saúde da população em seu âmbito de atuação; e
deve seguir o modelo padronizado e aprovado pelo Conselho 
Nacional de Saúde, conforme Resolução n° 459, de 10 de outubro 
de 2012, publicada no DOU n° 246, de 21/12/2012.
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UF: Santa Catarina
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Fundo Municipal 
de Saúde



EMENDA CONSTITUCIONAL  NR. 29/2000

RECEITA DA PREFEITURA - 1º QUADRIMESTRE 2018

RECEITA PREVISÃO 1º QUADRIM ACUMULADO % 

IPTU 45.127.000,00 36.687.510,97 36.687.510,97 81,30 

ISQN = ISS 102.474.500,00 37.418.648,35 37.418.648,35 36,52 
ITBI - IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE 
BENS  IMÓVEIS 24.025.000,00 8.619.022,47 8.619.022,47 35,88 

FPM 56.757.000,00 21.187.176,38 21.187.176,38 37,33 FPM 56.757.000,00 21.187.176,38 21.187.176,38 37,33 

ITR 408.100,00 45.082,55 45.082,55 11,05 

IRRF 43.300.000,00 15.038.952,20 15.038.952,20 34,73 

IPI - EXP 4.790.700,00 1.981.647,40 1.981.647,40 41,36 

L.C. 87/96 1.287.700,00 413.729,76 413.729,76 32,13 

ICMS 314.761.000,00 128.082.459,36 128.082.459,36 40,69 

IPVA 26.022.800,00 8.857.836,18 8.857.836,18 34,04 

MULTAS E JUROS - IMPOSTOS 1.160.600,00 150.932,74 150.932,74 13,00 

DIV. ATIVA - IMPOSTOS 9.922.500,00 6.415.566,63 6.415.566,63 64,66 

MULTAS E JUROS - DÍVIDAS ATIVAS 4.290.400,00 3.165.440,23 3.165.440,23 73,78 

TOTAL 634.327.300,00 268.064.005,22 268.064.005,22 42,26 



VALOR MÍNIMO A SER APLICADO 15,00% 40.230.105,96

VALOR TRANSFERIDO PREFEITURA 51.932.953,75 

Arrecadação da Vigilância Sanitária 506.350,60 

VALOR TRANSFERIDO A MAIOR 11.702.847,79 

TOTAL DAS DESPESAS 
LIQUIDADAS - GERAL 

96.418.051,57

(-) TOTAL DAS DESPESAS 
44.351.655,30

(-) TOTAL DAS DESPESAS 
LIQUIDADAS VINCULADAS 

44.351.655,30

( - ) CONSÓRCIO NÃO 
LIQUIDADOS 14.728,83

( - ) DESPESAS DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR - PRÓPRIO

2.219.415,09

TOTAL DE DESPESAS 
LIQUIDADAS –

PRÓPRIO APLICADO 49.832.252,35
TOTAL DE RECEITAS DE 

IMPOSTOS 268.064.005,22
PERCENTUAL APLICADO EM 

SAÚDE OFICIAL 
(CONFORME RREO - ANEXO 12 -

LC 141/2012, art. 35)

18,59%



Valores do Departamento da Vigilância Sanitária 

1º Quadrimestre - 2018

Despesas com 
Folha de Pgto

Arrecadado 
na Prefeitura

Aplicação 
Financeira

Despesas 
Bancárias

jan/18 198.435,76 jan/18 177.072,34 jan/18 145,59 jan/18 5.598,00jan/18 198.435,76 jan/18 177.072,34 jan/18 145,59 jan/18 5.598,00

fev/18 193.661,38 fev/18 95.774,60 fev/18 131,53 fev/18 3.621,00

mar/18 209.577,91 mar/18 120.519,75 mar/18 132,22 mar/18 3.945,00

abr/18 218.046,82 abr/18 112.983,91 abr/18 121,21 abr/18 3.609,00

Subtotal 819.721,87 Subtotal 506.350,60 Subtotal 530,55 Subtotal 16.773,00

TOTAL 
GERAL

819.721,87 506.350,60 530,55 16.773,00



TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS POR GRUPOS 1º QUADRIMESTRE 2018

UNIÃO Previsão 1º quadri Total % 
Assistência Farmacêutica 
Básica – União 958.722,03 294.354,59 294.354,59 30,70%
Atenção Básica - União 16.307.678,84 6.326.939,32 6.326.939,32 38,80%

PMAQ 1.161.600,00 1.161.600,00
Atenção Média Alta Atenção Média Alta 
Complexidade - União 96.378.448,70 34.364.899,14 34.364.899,14 35,66%
Gestão do SUS - União 115.981,67 7.223,61 7.223,61 6,23%
Vigilância em Saúde -
União 1.620.871,35 610.539,97 610.539,97 37,67%
Serviços Atend. Móvel -
SAMU - União 263.028,00 87.676,00 87.676,00 33,33%
Outros Recursos - União 3.214.000,00 696.107,19 696.107,19 21,66%
Transferência de 
Convênios - União 4.155.000,00 0,00 0,00 0,00%

SUBTOTAL 123.013.730,59 42.387.739,82 42.387.739,82 34,46%



ESTADO Previsão 1º quadri Total % 
Assistência Farmacêutica 
Básica - Estado 860.000,00 209.573,69 209.573,69 24,37%

Atenção Básica - Estado 1.600.000,00 400.689,54 400.689,54 25,04%
Atenção Média Alta 
Complexidade - Estado 4.106.000,00 2.853.312,82 2.853.312,82 69,49%
Vigilância em Saúde -Vigilância em Saúde -
Estado 51.000,00 383,83 383,83 0,75%

Outros Recursos - Estado 10.000,00 0,00 0,00 0,00%
Transferência de 
Convênios - Estado 325.000,00 0,00 0,00 0,00%

SUBTOTAL 6.952.000,00 3.463.959,88 3.463.959,88 49,83%

SUBTOTAL -
TRANSFERÊNCIA 
UNIÃO + ESTADO 129.965.730,59 45.851.698,70 45.851.698,70 35,28%



Prefeitura / Ordinário Previsão 1º quadri Total %

Recursos Ordinários 52.000,00 32.946,86 32.946,86 63,36%

Transferências da 
Prefeitura 152.085.500,00 51.932.953,75 51.932.953,75 34,15%

SUBTOTAL 152.137.500,00 51.965.900,61 51.965.900,61 34,16%

TOTAL 282.103.230,59 97.817.600,31 97.817.600,31 34,67%



1º QUADRIMESTRE - 2018

Ação/Serviço/Estratégia 
Competência    

Parcela
Data O.B. Valor Total

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
12 de 12/2017 29/01/2018 290.400,00

PMAC

QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM) 12 de 12/2017 29/01/2018 290.400,00

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM) 01 de 12/2018 22/02/2018 290.400,00

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM) 02 de 12/2018 22/03/2018 290.400,00

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM) 03 de 12/2018 17/04/2018 290.400,00

Total 1.161.600,00



Orçado Arrecadado
Recursos Próprios –
Prefeitura + Ordinários 152.137.500,00 51.965.900,61 53,13%
União 123.013.730,59 42.387.738,82 43,33%
Estado 6.952.000,00 3.463.959,88 3,54%

Subtotal 282.103.230,59 97.817.599,31 100,00%

53%
43%

4%
Recursos Próprios -
Prefeitura + Ordinarios

União

Estado



Assistência Farmacêutica Básica - União 294.354,59 0,69%
Atenção Básica - União 6.326.938,32 14,93%
Atenção Média Alta Complexidade - União 34.364.899,14 81,07%
Gestão do SUS - União 7.223,61 0,02%
Vigilância em Saúde - União 610.539,97 1,44%
Serviços Atend. Móvel - SAMU - União 87.676,00 0,21%
Outros Recursos - União 696.107,19 1,64%

União

Outros Recursos - União 696.107,19 1,64%
Transferência de Convênios – União 0,00 0,00%

SUBTOTAL 42.387.738,82 100,00%

1%

15%

81%

0%
1% 0% 2% 0% Assistencia Farmacêutica Básica - União

Atenção Básica - União

Atenção Média Alta Complexidade - União

Gestão do Sus - União

Vigilancia em Saúde - União

Serviços Ated. Movel - SAMU - União

Outros Recursos - União

Trasnferencia de Convênios - União



Assistência Farmacêutica Básica - Estado 209.573,69 6,05%

Atenção Básica - Estado 400.689,54 11,57%

Atenção Média Alta Complexidade - Estado 2.853.312,82 82,36%

Vigilância em Saúde - Estado 383,83 0,01%

Estado

Transferência de Convênios - União 383,83 0,01%

SUBTOTAL 3.464.343,71 100,00%

6,05%
11,57%

82,36%

0,01%

0,01%
Assistencia Farmacêutica Básica -
Estado
Atenção Básica - Estado

Atenção Média Alta Complexidade -
Estado
Vigilancia em Sáude - Estado

Trasnferencia de Convênios - União



DESPESA TOTAL COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
PRIMEIRO QUADRIMESTRE - 2018

DESPESAS - CATEGORIAS ECONÔMICAS

1º quad 

Natureza Liquidada Total %Natureza Liquidada Total %

Pessoal  Enc. Soc. 46.843.460,72 46.843.460,72 48,58%

Desp. Correntes 49.127.838,53 49.127.838,53 50,95%

Investimentos 446.752,32 446.752,32 0,46%

TOTAL 96.418.051,57 96.418.051,57 100,00%



1º quad VINC

Natureza
Liquidada 
Vinculada Total %

Pessoal Enc. Soc. 2.747.951,14 2.747.951,14 6,20%
Desp. Correntes 41.212.508,84 41.212.508,84 92,92%
Investimentos 391.195,32 391.195,32 0,88%
Subtotal 44.351.655,30 44.351.655,30 100,00%Subtotal 44.351.655,30 44.351.655,30 100,00%

1º quad PRÓP
Liquidada 

Próprio Total
Pessoal Enc. Soc. 44.095.509,58 44.095.509,58 84,69%
Desp. Correntes 7.915.329,69 7.915.329,69 15,20%
Investimentos 55.557,00 55.557,00 0,11%
Subtotal 52.066.396,27 52.066.396,27 100,00%

TOTAL 96.418.051,57 96.418.051,57



DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1º quad 

Natureza
Liquidada 
Vinculada Total %

TOTAL LIQUIDADO 96.418.051,57 96.418.051,57 97,68%

( - ) DESP. EXERC. 
ANT. 2.219.415,09 2.219.415,09 2,30%
( - ) CONSÓRCIO NÃO 
LIQUIDADO 14.728,83 14.728,83 0,02%

Subtotal 94.183.907,65 94.183.907,65 100,00%



DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1º quad 

Natureza
Liquidada 
Vinculada Total %

TOTAL LIQUIDADO 96.418.051,57 96.418.051,57 97,70%

( - ) DESP. EXERC ANT 2.219.415,09 2.219.415,09 2,30%

Sub-Total 94.198.636,48 94.198.636,48 100,00%Sub-Total 94.198.636,48 94.198.636,48 100,00%

DESPESAS POR GRUPOS - PORTARIA 3.992 DE 28/12/2017.
GRUPOS 1º quad Total %

Atenção Básica 37.136.830,85 37.136.830,85 38,52%
At. Básica Odont. 191.161,64 191.161,64 0,20%
Assist. M.A.C. 50.946.654,59 50.946.654,59 52,84%
Assist. Farmac. 1.083.377,10 1.083.377,10 1,12%
Vig. em Saúde 6.556.746,94 6.556.746,94 6,80%
Gestão do SUS 203.567,45 203.567,45 0,21%
Investimentos 299.713,00 299.713,00 0,31%

TOTAL 96.418.051,57 96.418.051,57 100,00%



1º quad VINC

GRUPO / AÇÃO Liquidada Vinculado Total %
Atenção Básica 5.887.821,70 5.887.821,70 13,28%
At. Bás. Odont. 190.525,48 190.525,48 0,43%
Assist. M.A.C. 36.386.886,09 36.386.886,09 82,04%
Assist. Farmac. 557.612,04 557.612,04 1,26%
Vig. em Saúde 1.059.366,28 1.059.366,28 2,39%
Gestão do SUS 24.192,71 24.192,71 0,05%
Investimentos 245.251,00 245.251,00 0,55%

Subtotal 44.351.655,30 44.351.655,30 100,00%Subtotal 44.351.655,30 44.351.655,30 100,00%

1º quad PRÓP

GRUPO / AÇÃO Liquidada Próprio Total %
Atenção Básica 31.249.009,15 31.249.009,15 60,02%
At. Bás. Odont. 636,16 636,16 0,00%
Assist. M.A.C. 14.559.768,50 14.559.768,50 27,96%
Assist. Farmac. 525.765,06 525.765,06 1,01%
Vig. em Saúde 5.497.380,66 5.497.380,66 10,56%
Gestão do SUS 179.374,74 179.374,74 0,34%
Investimentos 54.462,00 54.462,00 0,10%

Subtotal 52.066.396,27 52.066.396,27 100,00%

TOTAL 96.418.051,57 96.418.051,57 



Empenhos de Restos a pagar - PAGOS

1º quad Total

Atenção Básica 595.977,81 595.977,81

Assist. M.A.C. 2.125.457,15 2.125.457,15

Assist. Farmac. 88.122,91 88.122,91Assist. Farmac. 88.122,91 88.122,91

Vig. em Saúde 111.343,31 111.343,31

Gestão do SUS 7.550,00 7.550,00

Próprio 1.448.254,27 1.448.254,27

4.376.705,45 4.376.705,45



ESPECIFICAÇÃO Liquidada %

Atenção Básica 37.136.830,85 38,52%

At. Básica Odont. 191.161,64 0,20%

Assist. M.A.C. 50.946.654,59 52,84%

Assist. Farmac. 1.083.377,10 1,12%Assist. Farmac. 1.083.377,10 1,12%

Vig. em Saúde 6.556.746,94 6,80%

Gestão do SUS 203.567,45 0,21%

Investimentos 299.713,00 0,31%

TOTAL 96.418.051,57 100,00%



39%

1%
7%

0% 0%

Despesas Liquidadas

Atenção Básica

At. Básica Odont.

Assist. M.A.C. 39%

0%

53%

Assist. M.A.C. 

Assist. Farmac.

Vig. em Saúde

Gestão do SUS

Investimentos



ANO PERCENTUAL TRANSF PREF Aumento
2007 18,79% 36.636.806,69
2008 18,48% 43.182.506,27 17,87%
2009 19,69% 47.522.498,95 10,05%
2010 16,65% 51.142.783,23 7,62%
2011 17,94% 64.806.211,19 26,72%
2012 18,28% 75.808.816,19 16,98%2012 18,28% 75.808.816,19 16,98%
2013 17,93% 89.088.802,78 17,52%
2014 19,67% 112.771.320,02 26,58%
2015 21,95% 127.969.264,93 13,48%
2016 23,08% 137.457.626,04 7,41%
2017 21,09% 152.158.765,24 10,69%



ANO QUADRIMESTRE INVESTIMENTO PERCENTUAL

2018 1° quadrimestre 51.932.953,75 18,59%2018 1° quadrimestre 51.932.953,75 18,59%



ANO TRANSF PREF

2007 36.636.806,69

2008 43.182.506,27

2009 47.522.498,95

2010 51.142.783,23

2011 64.806.211,192011 64.806.211,19

2012 75.808.816,19

2013 89.088.802,78

2014 112.771.320,02

2015 127.969.264,93

2016 137.457.626,04

2017 152.158.765,24



Departamento de 
Regulação, Controle, 
Avaliação e Auditoria



AUDITORIAS 

• 11 ENCERRADAS.

• 17 EM ANDAMENTO.• 17 EM ANDAMENTO.

• 03 EM ANDAMENTO JUDICIAL.



Capacidade instalada 
e serviços ofertados



Rede física de saúde pública e privada prestadora 
de serviços ao SUS

Tipo de estabelecimento Total
Tipo de gestão

Municipal Estadual Dupla

CENTRAL DE GESTÃO EM SAÚDE 2 1 1 0

CENTRAL DE REGULAÇÃO DE ACESSO 1 1 0 0

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 3 3 0 0

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BÁSICA 29 29 0 0

CLÍNICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE 26 26 0 0

FARMÁCIA 1 1 0 0

HOSPITAL ESPECIALIZADO 1 1 0 0

HOSPITAL GERAL 1 1 0 0

POLICLÍNICA 1 1 0 0

POLO ACADEMIA DA SAÚDE 1 1 0 0



Rede física de saúde pública e privada prestadora 
de serviços ao SUS

POLO DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS E

AGRAVOS E PROMOÇÃO DA SAÚDE
1 1 0 0

PRONTO ATENDIMENTO 2 2 0 0PRONTO ATENDIMENTO 2 2 0 0

UNIDADE DE APOIO DIAGNOSE E TERAPIA

(SADT ISOLADO)
17 17 0 0

UNIDADE MOVEL DE NIVEL PRE-HOSPITALAR

NA AREA DE URGENCIA
2 1 1 0

Total 88 86 2 0

Houve alteração de estabelecimentos SUS no 4.º quadrimestre, no item centro de especialidade, onde 
deixou de existir um posto de coleta do Laboratório Santa Flora.



Natureza Jurídica

Gestão dos Estabelecimentos

No primeiro quadrimestre de 2018, não mudanças nos 
estabelecimentos de saúde do SUS em Itajaí.

Gestão

55%
45%

Natureza Jurídica

Públicas

Privadas98%

2% Gestão

Municipal

Estadual



Atenção Básica – 1° Quadrimestre 2018  

Na atenção básica, foram realizados 503.546 procedimentos, sendo:

• 260.933 procedimentos de ação e prevenção de saúde;

• 9.345 procedimentos de finalidade diagnóstica;

• 224.906 procedimentos clínicos;

• 8.362 procedimentos cirúrgicos.• 8.362 procedimentos cirúrgicos.

Ação e prevenção 
de saúde

Finalidade 
diagnóstica

Procedimentos 
clínicos

Procedimentos 
cirúrgicos

224.906
260.933

9.345 8.362



Urgência e Emergência – 1º Quadrimestre 2018  

• No primeiro quadrimestre, foram realizados 69.272 
atendimentos de urgência e emergência, sendo 19.169 de 
atendimentos clínicos de urgência e 50.103 urgências para 
especialistas.

• Total de AIHs = 4.705 – 1º quadrimestre• Total de AIHs = 4.705 – 1º quadrimestre

Atendimentos 
clínicos de 
urgênica
Urgências para 
especialistas19.169

50.103



Atenção Especializada - 1º Quadrimestre 2018 
(Procedimentos Clínicos)

Na atenção especializada, foram realizados 659.020
procedimentos sendo:
• 417.651 procedimentos de finalidade diagnóstica;
• 232.372 procedimentos clínicos.• 232.372 procedimentos clínicos.

Exames x Procedimentos Clínicos

Finalidade Diagnose

Proced. Clinicos

417.651

232.372



Atenção Especializada – 1° Quadrimestre 2018
(Cirurgias Ambulatoriais x Cirurgias Hospitalares) 

7.512 procedimentos cirúrgicos, sendo:

• 2.807 procedimentos ambulatoriais.

• 4.705 procedimentos hospitalares.

Proc. Cirurgicos Amb.
Proc. Cirúrgicos Hosp.

• 4.705 procedimentos hospitalares.

2.807
4.705



1° QUADRIMESTRE Total

Laboratório Clínico 331.869

Anatomo / Cito / Histo 5.572

Radiologia 28.444

CAPACIDADE TÉCNICA DA SMS: 

Ultrassonografia 10.989

Tomografia 4.233

Ressonância Magnética 1.200

Cintilografias 220

Endoscopia e Colonoscopia 528

Atendimentos eletivos para usuários com deficiência 10.595

Fisioterapia 17.633



Indicadores SISPACTO 
pactuados para 2018

Resultado 1° quadrimestre.

Conforme Resolução CIT nº 8 - 19/11/2016



Meta 2018: 336 mortes/ano 

1 – Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) 
pelo conjunto das quatro principais doenças crônicas 
não transmissíveis (doenças do aparelho circulatório, 

câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas)

Meta 2018: 336 mortes/ano 

Resultado do 1° quadrimestral: ocorreram 82 óbitos pelas DCNT 
no primeiro quadrimestre, sendo um numero abaixo da meta de 112 
mortes por quadrimestre . META  ALCANÇADA 

41 - mortes por neoplasias;
4 - mortes por diabetes;
22 - aparelho circulatório;
15 - doenças respiratórias crônicas.



2 – Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil 
(MIF) investigados 

META  2018 – 100%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% de óbitos RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% de óbitos 
investigados. META ALCANÇADA.

Nesse quadrimestre tivemos 17 óbitos de mulheres em idade fértil.



3 – Proporção de registro de óbitos com causa 
básica definida 

META 2018 – 98% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 98% de óbitos com causa RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 98% de óbitos com causa 
básica definida. META ALCANÇADA.



4 – Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de 
Vacinação para crianças menores de dois anos de idade –

Pentavalente (3ª dose), Pneumocócica 10-valente (2ª dose), 
Poliomielite (3ª dose) e Tríplice Viral (1ª dose) – com cobertura 

vacinal preconizada

META 2018 – 100%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 45,26%.
A META SERIA DE 33,3% POR QUADRIMESTRE. 
META ALCANÇADA .



5 – Proporção de casos de doenças de notificação 
compulsória imediata (DNCI) encerradas em até 60 

dias após notificação

META 2018 – 100% META 2018 – 100% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% de casos encerrados 
em 60 dias. META ALCANÇADA.

Em Itajaí, as notificações imediatas mais frequentes 
(Coqueluche, Doenças exantemáticas, SRAG, Meningites e 
Intoxicação Exógena) estão sendo encerradas em tempo oportuno.



6 – Proporção de cura de casos novos de hanseníase 
diagnosticados nos anos das coortes 

META 2018 – 100% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – META ATINGIDA EM 100%.RESULTADO DO QUADRIMESTRE – META ATINGIDA EM 100%.

O CEREDI por meio do Programa de Hanseníase realiza o 
acompanhamento criterioso de todos os pacientes diagnosticados 
com hanseníase. Portanto, em 2016, foram diagnosticados 3 
pacientes com Hanseníase e todos evoluíram para cura.



8 – Número de casos novos de sífilis congênita em 
menores de um ano de idade 

META 2018 – 12 casos 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 3 casos novos. META 
ALCANÇADA NO QAUDRIMESTRE.ALCANÇADA NO QAUDRIMESTRE.

Neste quadrimestre, registramos 3 casos de sífilis congênita no 
município. Quebrando o período em que o município ficou durante 06 
meses sem registrar casos de sífilis congênita. Porém, dois destes 
casos registrados são de gestantes provenientes de outros municípios.



09 – Número de casos novos de AIDS em 
menores de cinco anos

META 2018 – 01 CASO ANO .

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 0 – META ALCANÇADA.RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 0 – META ALCANÇADA.

Neste quadrimestre, o CEREDI acompanhou 13 crianças 
residentes em Itajaí e 4 de outros municípios. Nenhum caso 
evoluiu para AIDS.



10 – Proporção de análises realizadas em amostras de 
água para consumo humano quanto aos parâmetros de 

coliformes totais, cloro residual livre e turbidez

META 2018 – 100%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% / N = 160 – META RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% / N = 160 – META 
ALCANÇADA.

A Vigilância Sanitária de Itajaí realiza análises de 40 amostras 
mensais como é determinado pela Vigilância Sanitária do 
Estado e Laboratório Central de Saúde Pública (LACEN), 
totalizando 160 amostras no quadrimestre. Todas as 160 
amostras são analisadas pelo Lacen. Nesse quadrimestre 
tivemos  04 amostras para análise do Cólera e 09 amostras para 
análise de Doença Diarréica Aguda (DDA)



11 – Razão de exames citopatológicos do colo do útero 
em mulheres de 25 a 64 anos e a população feminina 

na mesma faixa etária

META 2018 - 0,75 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE - 0,20  (Razão Siscan)

Foram realizados 4.062 coletas de C.O., sendo que 3.329 estavam 
na faixa etária indicada.

As equipes incentivam e realizam busca ativa das pacientes com 
atraso na coleta do preventivo, algumas equipes possuem agenda 
integrada, ampliando o número de coletas por semana, além de 
realizar coleta aos sábados, eventualmente, com intuito de oferecer 
maiores possibilidades de horário para as mulheres que trabalham.



12 – Razão de exames de mamografia de rastreamento 
realizados em mulheres de 50 a 69 anos e população 

da mesma faixa etária

META 2018: 0,56

RESULTADO DO QUADRIMESTRE: 0,17 (SISCAN)

Foram realizadas 1.909 mamografias sendo que 1.271 estavam na faixa 
etária indicada.

As solicitações de mamografia de rastreamento são feitas pelo médico na 
consulta de rotina das pacientes nessa faixa etária e a captação dessas 
pacientes ocorre na coleta do preventivo.  Seguimos sensibilizando os 
profissionais e a população para realização de exames através de 
atividades educativas e oferta nas consultas.



13 – Proporção de parto normal no Sistema Único de 
Saúde e na Saúde Suplementar

META 2018 – 50% DE PARTOS NATURAIS AO ANO.

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 58% dos partos realizados 
no Hospital Marieta foram partos normais, sendo 94% pelo SUS. 
META ALCANÇADA.

Total do quadrimestre: 797 Partos Normais e 568 Cesarianas.



14 – Proporção de gravidez na adolescência entre as 
faixas etárias 10 a 19 anos

META 2018 - 13%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 14%  (gestantes)

1.701 Gestantes cadastradas no SIS PRÉ-NATAL, sendo que 252 estão na 
faixa etária entre 10 a 19 anos.

As ações voltadas para essa faixa etária estão centradas principalmente na 
promoção do acesso dos adolescentes às UBS e aos métodos 
anticoncepcionais, de acordo com o princípio de equidade do SUS e seguindo 
o ECA. O município procura manter os processos de educação em 
saúde, sexualidade e métodos anticoncepcionais em parceria com a 
Secretaria de Educação, através das ESF e profissionais de atenção básica. 
Além disso, as gestantes desta faixa etária são encaminhadas sempre que 
necessário para o ambulatório de alto risco no CRESCEM.



15 – Taxa de mortalidade infantil

META 2018 - 9,52

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 14,5%

O trabalho conjunto da Diretoria de Vigilância Epidemiológica e O trabalho conjunto da Diretoria de Vigilância Epidemiológica e 
Saúde da Criança, com atenção especial ao trabalho já reconhecido 
do Nascer Itajaiense (que ganhou reforço de mais uma enfermeira) e 
o acompanhamento dos casos de risco identificados no nascimento 
através da Investigação de Nascidos Vivos (INV), vem garantindo a 
continuidade do cuidado à criança e à família através das equipes de 
Saúde e atendimento pediátrico. Ainda o Sistema de Vigilância 
Alimentar Nutricional (SISVAN) e as altas do Hospital Universitário 
Pequeno Anjo se mantém como estratégia para redução da 
mortalidade infantil no município.



Taxa de mortalidade infantil

Neste quadrimestre, foram realizadas reuniões com coordenadores 
e enfermeiros de unidades básicas de saúde abordando a 
importância do cuidado com a criança. Também foi reestruturado o 
processo de trabalho do acompanhamento dos riscos da INV e dos 
acompanhamentos pós-alta do Hospital Pequeno Anjo. Pactuado acompanhamentos pós-alta do Hospital Pequeno Anjo. Pactuado 
com a Saúde da Mulher revisão do protocolo de atendimento de 
infecção do trato urinário para gestantes com treinamentos para 
médicos e enfermeiros e agendada uma semana de Saúde da 
Criança no mês de agosto, que abordará puericultura, urgências 
pediátricas e cuidados com recém-nascido de risco e em situação 
de vulnerabilidade. Em conjunto está sendo construído o protocolo 
municipal de Saúde da Criança.



DESCRIÇÃO DAS CAUSAS DE MORTE:

99% dos óbitos infantis foram investigados.
01 óbito não foi investigado, pois ocorreu em outro município e não 
encontramos a família no endereço informado na Declaração de 
Óbito.

N° de óbitos infantis = 15  

Principais causas de morte:
5 óbitos por má formação
1 óbito por neoplasia
1 óbito por causas externas



16 – Número de óbitos maternos em determinado 
período e local de residência

META 2018 – 1 óbito ao ano.

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 2 óbitos

No primeiro quadrimestre de 2018, houve 02 óbitos maternos 
registrados no Sistema de Informação de Mortalidade (SIM), 
sendo os mesmos investigados.



17 – Cobertura populacional estimada pelas equipes 
de atenção básica

META 2018 – 100% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% - META ALCANÇADA.

Atualmente o município possui 100% cobertura na Atenção Básica, sendo Atualmente o município possui 100% cobertura na Atenção Básica, sendo 
81,13% de cobertura de Estratégia Saúde da Família (50 equipes de 
ESF), conforme última informação no relatório do SISAB (período Março de 
2018), com base na população estimada de 212.615 pessoas (IBGE 2017).

No mês de abril, a Secretaria solicitou junto ao Ministério da Saúde a 
implantação de 4 equipes de ESF (87.62% cobertura), sendo que 2 já foram 
implantadas no mês de abril (Rio Bonito e Fazenda) e as outras 2 estão em 
processo de análise para implantação.



18 – Cobertura de acompanhamento das 
condicionalidades de saúde do Programa Bolsa Família

META 2018: 80%

Resultado do quadrimestre: Resultado do quadrimestre: 

OBS: A avaliação do Ministério da Saúde ocorre a cada 6 meses.



19 – Cobertura populacional estimada pelas equipes 
básicas de Saúde Bucal

META 2018 – 14%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 35,82% - META ALCANÇADA.

Atingimos 35,82% de cobertura, considerando o instrutivo de 
cálculo, segundo SISCOAP: (equipes ESF + Equipes Equivalentes)

8 ESF + 15,75 Equivalentes (cada 40h odontólogo conta com 01 ESB)

____________________________________________ x 100 = 35,82 
208.958



20 – Percentual de municípios que realizam no mínimo 
seis grupos de ações de Vigilância Sanitária 

consideradas necessárias a todos os municípios no ano

META 2018 – 100% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% - META ALCANÇADARESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% - META ALCANÇADA

Indicadores do Pacto pela Saúde do Estado de Santa Catarina:
1 - Cadastro de estabelecimentos sujeitos à vigilância sanitária
2 - Inspeções dos estabelecimentos sujeitos à vigilância sanitária
3 - Atividades educativas para a população
4 - Atividades educativas para o setor regulado
5 - Recebimentos de denúncias / reclamações
6 - Atendimentos às denúncias / reclamações
7 - Instaurações de processo administrativo sanitário



21 – Ações de matriciamento sistemático realizadas 
por CAPS com equipes de Atenção Básica

META 2018 – 50%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100% - META ALCANÇADA

CAPS AD CAPS II CAPS i
Total de 

Ações

18 44 21 88

Método de Cálculo: Nº de CAPS com pelo menos 12 registros de 
matriciamento/total de CAPS habilitados x 100 = 03 / 03 X 100 = 100%



22 – Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% 
de cobertura de imóveis visitados para controle 

vetorial da dengue 

META 2018 - 80%

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 74,56%.

Para reforçar a equipe, a Secretaria de Saúde chamou 23 novos 
agentes de combate a endemias que foram aprovados em 
processo seletivo neste ano. Além disso, foram feitas 437 visitas 
aos sábados para recuperação de imóveis fechados. A Sala de 
Situação de combate à dengue segue ativa com reuniões 
quinzenais para planejamento de ações conjuntas, como 
mutirões, limpezas, fiscalizações, entre outras.



23 – Proporção de preenchimento do campo 
“ocupação” nas notificações de agravos relacionados 

ao trabalho

META 2018 – 100% 

RESULTADO DO QUADRIMESTRE – 100%  

META ALCANÇADA.



Outras informações 
Relatório de gestão



Atendimentos na Atenção Básica 
1º Quadrimestre 2018
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69.307 73.813 89.404 81.732



Consultas: Médicos Clínicos e Enfermeiros da 
Atenção Básica – 1º Quadrimestre
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Atendimentos de Urgência Emergência
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A Vigilância Sanitária do Município realizou 12.557
atendimentos no primeiro quadrimestre de 2018.

Atendimentos realizados pela Vigilância 
Sanitária

atendimentos no primeiro quadrimestre de 2018.
Emitidos 1304 alvarás sanitários nesse quadrimestre.



Ações da Vigilância Sanitária

Implantação de melhorias na coleta e descarte de resíduos no 
Mercado do Peixe de Itajaí, no bairro Centro.



Ações de Combate à Dengue
82.488 visitas de controle e orientação em 

residências, comércios, terrenos baldios, armadilhas e 
pontos estratégicos de janeiro a abril de 2018.

A sala de situação continua ativa no município.



Ações administrativas 
do 1° quadrimestre de 

2018.



1º Quadrimestre

Judicialização

Aquisição de  medicamentos

1º Quadrimestre

Farmácia Básica

R$ 1.659.281,45

Aquisição de dietas 
alimentares

R$ 96.592,36

1º Quadrimestre

R$ 96.825,16



1º Quadrimestre

765

Altas hospitalares

Visita domiciliar

Transporte sanitário

1º Quadrimestre

1.518

Transporte fora do 
domicílio

1º  Quadrimestre

2.496

Hemodiálise
Atendimento fisioterapia 

domiciliar

1º Quadrimestre

2.280



Manutenção/Conservação

1º Quadrimestre

R$ 701.966,88

Manutenção ar-condicionado
Manutenção unidades 

1º Quadrimestre

16.388 marmitas

R$ 158.519,70

Marmitas fornecidas
(UPAs e CAPS)

Manutenção unidades 
Manutenção equipamentos 

Novas Películas e Persianas



Lavação de carros

1º Quadrimestre

R$ 5.280,00

1º Quadrimestre

732 itens

Patrimônio realizado

Entregas do almoxarifado Móveis novos:

1º 
Quadrimestre

462 entregas 

Entregas do almoxarifado Móveis novos:
Votorantim, Costa 

Cavalcante e Brilhante 



Melhorias nas UBS / Serviços

Pulseiras - UPAS Toldos  CAPSi 

Novas faixas/placas 
indicativas UPA cordeiros  

Toldos VISA

Toldos Costa Cavalcante



Melhorias nas UBS / Serviços

Totem antiga SMS Totem CAPSi

Novos televisores

Totem CAPS AD Totem CAPS II Micro-ondas  Bebedouro  



Obras executadas
1° quadrimestre 2018



Nova UBS Bambuzal
Janeiro 2018



Mudança Laboratório Municipal
Abril de 2018



REVITALIZAÇÃO DAS UBS, COSTA 
CAVALCANTE, IMARUI E PRAIA BRAVA.



Eventos promovidos
1° quadrimestre 2018



Educação Permanente em Saúde

Treinamentos realizados: Central de esterilização, Sala de 
Vacina, Aleitamento materno, Plantas medicinais e 

aromáticas, Urgência e emergência, Bolsa Família e Sisvan, Produção 
dos enfermeiros, CREAS e Tuberculose.

Mais de 1800 servidores já participaram dos treinamentos oferecidos Mais de 1800 servidores já participaram dos treinamentos oferecidos 
gratuitamente pela Secretaria de Saúde.



Programa HumanizAção



Teste ergométrico passa a ser oferecido 
na Unidade de Assistência Médica do CIS



Outras ações: Concurso público, Ações preventivas no 
Carnaval, Campanha Palivizumabe, Mutirão Juntos Pelo Rio e 

Contra o Aedes aegypti, Mutirão de Cataratas em Penha, Dia da 
Mulher nas unidades e Secretaria de Saúde na Volvo Ocean Race



“Um governo é bom “Um governo é bom 
quando faz felizes os quando faz felizes os 

que sob ele vivem e atrai que sob ele vivem e atrai que sob ele vivem e atrai que sob ele vivem e atrai 
os que vivem longe.”os que vivem longe.”

(Confúcio)


